diário oficial Nº 35.708  57 Quinta-feira, 08 de FeVeReIRO de 2024

os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 15/02/2024.
NazarÉ de fátiMa Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas
Portaria Nº 472/2024-DAf/cGP, de 07/02/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo os despachos constantes do Processo 2024/2030330,
reconhecendo o direito do servidor à concessão de licença Prêmio,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor Marcos Pelais valente, auxiliar de trânsito, matrí-
cula 57175609/1, lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí, trinta (30) dias de
licença Prêmio, no período de 19/02 a 19/03/2024, referentes ao triênio
13.11.2006/2009, de acordo com a lei nº 5.810/94-rJU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 19/02/2024.
NazarÉ de fátiMa Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.
Portaria Nº 467/2024-DAf/cGP, de 07/02/2024.
a coordenadora de gestão de Pessoas do departamento de trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
coNsideraNdo os despachos constantes do Processo 2023/2266401,
reconhecendo o direito da servidora à concessão de licença Prêmio,
r e s o l v e:
coNceder à servidora leoNor de alMeida Moraes, auxiliar de admi-
nistração, matrícula 3261433/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém,
trinta (30) dias de licença Prêmio, no período de 01/02 a 01/03/2024,
referentes ao triênio 17.06.2006/2009, de acordo com a lei nº 5.810/94-
rJU, de 24/01/1994.
os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2024.
NazarÉ de fátiMa Matos oliveira
coordenadora de gestão de Pessoas.

Protocolo: 1039412

.

.

SuPRiMENto DE fuNDo
.

Portaria Nº 405/2024-DAf/cGP, DE 01/02/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará- detraN-Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020- dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de suprimento de fundos
constante no Processo nº 2024/034479;
resolve:
art. 1º - aUtorizar a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Jailson ferreira Pereira chaves, matrícula nº 57196175/1.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
4.000,00 (qUatro Mil reais), para ser utilizado na aquisição de mate-
riais a serem usados no serviço de adequação de ponto elétrico e ponto ló-
gico para instalação de novo sistema de telefonia fixa comutada (STFC) de
fornecimento de discagem direta a ramal (ddr), longa distancia (ldN),
similar a linha direta empresarial com sistema de informatizado de geren-
ciamento online.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:-4.000,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa
nº 01/2012-detraN/Pa.
Para aplicação: no período de 14/02 á 29/02/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício

Protocolo: 1039181

.

.

DiÁRiA
.

Portaria Nº 345/2024-DAf/cgp, de 26/01/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN- Pa,em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas através da Portaria 3057/2019-dg/cgP;
coNsideraNdo a solicitação constante no Processo nº 2023/002436;
r e s o l v e:
retificar a Portaria nº 5513/2023-daf/cgP de 27/11/2023, publicada
no doe nº 35.644 de 14/12/2023, que autorizou 20 e ½ diárias do
município de santarém para o município de belterra no período de
19/12/2023 à 08/01/2024, para os servidores benedito dos santos araújo
Júnior, derivaldo gonzaga alves, eliangelo siqueira gamboa, Jean da silva
e silva, rodolfo campos sales e sharley Jones valente barbosa.
onde se lê: para o municipio de belterra no período de 19/12/2023 à
08/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em
Operações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da
dto, no referido municipio, em especial para atender a operação br-316,
Portaria nº 5072/2023-dg/detraN, e a operação festas seguras.
leia-se: para o municipio de belterra no período de 19/12/2023 à
08/01/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da
DTO, no referido municipio, em especial para atender a “Operação Festas
seguras”.
daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício

Portaria nº 399/2024-DAf/cgp, de 01/02/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN-Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2024/140650,
r e s o l v e:
aUtorizar o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os Municípios de Cametá – 02/02 à 06/02/2024, Tucuruí/Belém –
07/02 à 14/02/2024, aplicar e supervisionar pesquisa de estresse no am-
biente de trabalho com objetivo de propor ações que garantam melhor
desempenho funcional.

nome matricula
vera conceição rebelo brasil 3267032/1

eduardo Miguel diniz barbosa 57175938/1

valdinar costa vieira Junior 57189952/1

regina luzia santos de souza 5520320/2

adalberto arno braga 5923831/2

Nazaré de fátima Matos oliveira 3156630/1

glaura iolanda brito Pires 3158730/1

ângela do socorro coutinho Monteiro 57193225/1

daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício
Portaria Nº 400/2024-DAf/cgp, de 01/02/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN- Pa,em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas através da Portaria 3057/2019-dg/cgP;
coNsideraNdo a solicitação constante no Processo nº 2024/000110;
r e s o l v e:
retificar a Portaria nº 087/2024-daf/cgP de 15/01/2024, publicada no
doe nº 35.683 de 14/01/2024, que autorizou 16 e ½ diárias do município
de belém, para as servidoras adelina cristina siqueira de brito, Maria de
fátima Monteiro dos santos, Nazaré de fátima Matos oliveira e otacilio
vale de aquino.
onde se lê: Marabá no período de 15/01 à 31/01/2024 e Jacundá no pe-
ríodo de 23/01 à 31/01/2024.
leia-se: Marabá no periodo de 15/01 à 22/01/2024 e Jacundá no periodo
de 23/01 à 31/01/2024.
daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício
Portaria nº 404/2024-DAf/cgp, de 01/02/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN-Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2024/043634,
r e s o l v e:
aUtorizar o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para os Municípios de Tucuruí – 01/02 à 07/02/2024, Novo Re-
partimento/Belém – 08/02 à 14/02/2024, em virtude da necessidade de
evitar retornos onerosos a belém, além dos riscos de trafegabilidade nas
estradas e a considerável logística necessária aplicada no deslocamento a
fim de assegurar o planejamento e controle das ações/serviços que serão
executados no município.

nome matricula

ezequias tavares da silva 57195749/1

luan gomes ribeiro 5927414/4

bruno henrique jovino almeida da silva 57217818

daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício
Portaria Nº 406/2024-DAf/cgp, de 02/02/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN- Pa,em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas através da Portaria 3057/2019-dg/cgP;
coNsideraNdo a solicitação constante no Processo nº 2023/001731;
r e s o l v e:
retificar a Portaria nº 4734/2023-daf/cgP de 10/10/2023, publicada
no doe nº 35.575 de 17/10/2023, que autorizou 15 e ½ diárias do
município de castanhal para Maceío/al para o servidor Mário sérgio silva
da silva.
onde se lê: período de 14/10 à 29/10/2023
leia-se: período de 18/11 à 03/12/2023
daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício

Protocolo: 1039177
Portaria nº 417/2024-DAf/cgp, de 05/02/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN-Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2024/032549.